
 
 

 

 

V ciclo dei Percorsi di formazione per il conseguimento della specializzazione per le attività di sostegno 
didattico agli alunni con disabilità, A.A. 2019/2020.  

Esecuzione ordinanza n. 2762/2021 del T.A.R. Lazio, sez. di Roma. Integrazione approvazione atti e 
pubblicazione graduatoria definitiva relativa alla scuola secondaria di II grado: PALERMO Lara e RAPISARDA 
Cinzia. 

 
 

Il RETTORE 
 
 

 
VISTO  il Bando relativo alle modalità di ammissione ai percorsi di formazione per il conseguimento 

della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità, emanato 
con Decreto Rettorale rep. n. 566/2020, prot. n. 23079 del 28 febbraio 2020, e successive 
mm. ed ii. e, in particolare, l’art. 2 che, in ottemperanza all’art.2 del D.M. n. 95/2020, ha 
considerato sufficiente il possesso del diploma di maturità di tipo tecnico o professionale 
coerente con le classi di concorso vigenti; 

 
VISTA la nota interministeriale n. 22369 del 13 agosto 2020 che, con riferimento ai requisiti di 

accesso ai percorsi de quibus, ha disposto l’esclusione dalla selezione per gli abilitati in classi 
di concorso ad esaurimento o non più previste dagli ordinamenti; 

 
ESEGUITO   il decreto cautelare T.A.R.S., sez. di Catania, n. 04/2021, pronunciato su ricorso reg. n. 

32/2021; 
 
PRESO ATTO del superamento della prova pratica orale e della prova orale da parte delle ricorrenti 

PALERMO Lara e RAPISARDA Cinzia; 
 
VISTA l’ordinanza T.A.R.S., sez. di Catania, n. 442/2021, pronunciata su ricorso reg. n. 32/2021, con 

cui il Tribunale adito ha dichiarato la propria incompetenza territoriale in favore del T.A.R. del 
Lazio, sez. di Roma; 

 
VISTO  il decreto n. 1066/2021, pronunciato dal T.A.R. Lazio, sez. di Roma, sul ricorso in riassunzione 

reg. n. 1936/2021, pubblicato il 19 febbraio 2021, che ha rigettato l’istanza cautelare 
monocratica ed ha fissato la discussione collegiale sull’istanza di misure cautelari alla camera 
di consiglio del 23 marzo 2021;  

 
VISTO il Decreto Rettorale rep. n. 406/2021, prot. n. 27131 del 25 febbraio 2021, con il quale sono 

stati approvati gli atti relativi all’espletamento delle prove concorsuali ed alla valutazione dei 
titoli sottoposti dai candidati ai fini dell’accesso ai percorsi di formazione per il conseguimento 
della specializzazione per le attività di sostegno didattico agli alunni con disabilità ai sensi del 
Decreto Ministeriale 30 settembre 2011, per la scuola secondaria di II grado, ed è stata 
pubblicata la graduatoria definitiva degli ammessi ai percorsi per l’Anno Accademico 
2019/2020; 

 





VISTA l’ordinanza n. 2762/2021 del T.A.R. Lazio, sez. di Roma, pronunciata sul ricorso reg. n. 
1936/2021, con il quale il Tribunale adito ha accolto la richiesta di misure cautelari ed ha 
fissato, per la trattazione di merito del ricorso, l’udienza pubblica del 19 aprile 2022; 

 
 

D E C R E T A 
 
 

ART. 1 
 

Approvazione degli atti e integrazione della graduatoria definitiva relativa alla scuola secondaria di II 
grado 

 
 
In esecuzione dell’ordinanza n. 2762/2021 del T.A.R. Lazio, sez. di Roma, pronunciata sul ricorso reg. n. 
1936/2021, con la quale il Tribunale adito ha accolto la richiesta di misure cautelari, sono approvati gli atti 
relativi allo svolgimento delle prove concorsuali sostenute da PALERMO Lara e RAPISARDA Cinzia ed è 
integrata, con riserva, la graduatoria degli ammessi al V ciclo dei percorsi di sostegno didattico agli alunni con 
disabilità. 
 

cognome nome data nascita prova 
scritta 

prova 
orale 

titoli servizio totale 

PALERMO Lara 03.10.1980 28 28 0 0 56/70 

RAPISARDA Cinzia 10.12.1974 30 28 0 0 58/70 

 
 
Considerato che l’ordinanza prefata è stata pronunciata l’11 maggio e pubblicata il 12 maggio 2021, quando 
le attività didattiche dei percorsi di sostegno erano ormai in pieno svolgimento, nel rispetto del timing 
ministeriale e della chiusura fissata al 16 luglio p.v. per lo svolgimento dell’esame finale e del conseguimento 
del titolo, le ricorrenti PALERMO Lara e RAPISARDA Cinzia potranno frequentare, con riserva, quali 
soprannumerarie, il VI ciclo dei percorsi de quibus, di imminente attivazione. 
 
Lo scioglimento della riserva è subordinato alla trattazione di merito del ricorso, che avverrà il 19 aprile 2022. 
 

 
Norme finali 

 
Il presente Decreto viene firmato digitalmente, registrato nel repertorio generale unico dell’Ateneo ed inserito 
nel fascicolo dell’U. Op. “Formazione in Entrata” 2019-III/4.5.1.10 «Graduatorie». 
 
Esso sarà trasmesso ai legali delle candidate ricorrenti per il seguito di competenza. 
 
 

           Il Rettore 
Prof. Salvatore Cuzzocrea 

 
 
 
 
 

 
 
 

R.P.A.: Sabrina Sambataro, Responsabile U.Org. Formazione Insegnanti, sabrina.sambataro@unime.it 


	Il RETTORE
	D E C R E T A
	ART. 1
	Approvazione degli atti e integrazione della graduatoria definitiva relativa alla scuola secondaria di II grado
	Il Rettore
	Prof. Salvatore Cuzzocrea
	R.P.A.: Sabrina Sambataro, Responsabile U.Org. Formazione Insegnanti, sabrina.sambataro@unime.it

		2021-06-03T19:34:58+0200
	IT
	Pietro Nuccio


		2021-06-08T07:22:13+0000
	BONANNO FRANCESCO


		2021-06-08T15:28:54+0000
	Salvatore Cuzzocrea




